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Úvod

V předkládané rigorózní práci se autorka zabývá pozemkem a vlastnickým právem

k němu, jako elementy pozemkového práva, úzce souvisejícího s právem občanským. Na

pozemek je v práci nahlíženo z hlediska jeho celého objemu, tedy s ohledem na jeho umístění

v trojdimenzionálním prostoru, přičemž pozornost autorka zaměřuje na prostor pod povrchem

pozemku a právní aspekty jeho využití, ať už jeho samotným vlastníkem, nebo subjektem od

něj odlišným. Prostor pod zemským povrchem totiž již není jen zdrojem nerostného bohatství.

Slouží k provozu činností, které s ohledem na technické, ekonomické či environmentální

důvody není vhodné umístit a provozovat na povrchu. Tento prostor je tak optimálním místem

pro umístění staveb zajišťujících tyto činnosti. Budování podzemních staveb je řešením nejen

nedostatku prostoru, komplikovanosti terénu nebo potřeby zachovat povrchovou zástavbu a

památky, ale je odůvodněno i zájmem na ochraně přírody, krajiny a kvality životního

prostředí na povrchu.

Cílem této práce je zkoumání rozsahu vlastnického práva k pozemku v jeho

podpovrchové části s úmyslem určit – vymezit tento rozsah. Uvedený cíl v sobě zahrnuje

v prvé řadě vymezení pozemku jakožto předmětu pozemkového vlastnictví se zaměřením na

možnost určení hranice pozemku na vertikální linii směrem dolů pod zemský povrch.

Nejnovější komentářová literatura1 upozorňuje na existenci této otázky, nenabízí však

uspokojivé odpovědi. I další autoři2 se ptají, zda již není čas zamyslet se nad určením hranice

tohoto prostoru coby součásti pozemku než stále jen opisovat, že součástí pozemku je i

prostor pod povrchem.

Autorka práce dále zkoumá vlastnické právo k podpovrchové části pozemku

s ohledem na eventualitu umístění podzemní stavby ve vlastnictví jiného subjektu v tomto

prostoru. V práci si klade za cíl zmapovat možná omezení vlastnického práva k pozemku,

která mají příčinu v existenci a provozu podzemní stavby pod jeho povrchem. Není úmyslem

podrobně analyzovat jednotlivé instituty, při nichž k omezení vlastnického práva dochází.

1 BAREŠOVÁ, E. § 2 (Vymezení pojmů) in BAREŠOVÁ, E., BLÁHOVÁ, I., DOUBEK, P., JANEČEK, B.,

NEDVÍDEK, L., ŠANDOVÁ, H. Katastrální zákon. Komentář. [Systém ASPI]. Wolters Kluwer, a.s., 2019

[cit. 25. 5. 2020] ASPI ID KO256_2013CZ. Dostupné v Systému ASPI
2 např. FRANKOVÁ, M. a kol. Úvod do pozemkového práva. 1. vydání. Beroun: Eva Rozkotová, 2014, s. 24
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Autorka k problematice omezení vlastnického práva podzemní stavbou jiného vlastníka

přistupuje z pohledu vlastníka pozemku a všímá si spíše celkových souvislostí a

nejzásadnějších aspektů jednotlivých způsobů, jakými je vlastník v důsledku existence či

provozu podzemní stavby omezován.

V práci autorka používá především metodu deskriptivní, analytickou a komparativní.

Při výkladu právních norem užívá především metodu gramatickou, teleologickou a

systematickou. Zkoumané otázky jsou v práci řešeny za pomoci judikatury a literatury

v podobě monografií a článků z odborných periodik.

Práce sestává ze tří částí členěných na jednotlivé kapitoly, úvodu a závěru. První část

se věnuje pozemkovému vlastnictví; vymezuje pojem pozemek, popisuje teoreticko-právní

aspekty vlastnického práva, a upozorňuje na zákonné meze dané vlastníkům pozemků při

využívání svého vlastnictví s ohledem na snahu harmonizovat využívání území a ochránit

půdu i další složky životního prostředí.

Ve druhé části práce je definováno, co je stavbou podzemní, a jsou analyzována

kritéria určující její status samostatné věci, a vice versa, kdy je součástí pozemku. Autorka se

zde rovněž zabývá otázkou, z jakých zdrojů je možné se o přítomnosti podzemní stavby

v pozemku dozvědět.

Třetí, nejobsáhlejší část je zaměřena na vymezení pozemku a prostoru pod povrchem

jako jeho součásti, determinující rozsah vlastnického práva k tomuto prostoru. Za tímto

účelem je rovněž pojednáno o vrstvách zemské kůry a přírodních objektech nebo zdrojích,

které naopak součástí pozemku nejsou. Dále se tato část zabývá omezením vlastnického

práva, jehož příčinou je samotná přítomnost podzemní stavby v pozemku, anebo její provoz.

Jedná se o omezení, ke kterým dochází při výkonu vlastnického práva k podzemní stavbě,

anebo i dalších práv s věcněprávními nebo obligačními účinky vykonávaných k prostoru pod

povrchem za účelem umístění podzemního objektu. Rovněž jsou zahrnuta omezení

vlastnického práva opodstatněná ochranou veřejného zájmu, v části pod zemským povrchem

vznikající zejména z důvodu budování veřejné infrastruktury a potřeby ochrany její

funkčnosti, a omezení užitím pozemku z důležitého důvodu. Nakonec je věnována pozornost

hluku a vibracím jakožto negativním vlivům, kterých může být podzemní stavba zdrojem.
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1. Vlastnické právo k pozemku

Vlastnictví půdy je symbolem bohatství. Omezené množství půdy, které nám planeta

Země může nabídnout, je společně s jejími vlastnostmi, jakými jsou nenahraditelnost a

nezbytnost pro člověka, příčinou její vzácnosti. Zemský povrch je jakožto objekt

společenských vztahů velmi specifický. Jeho vymezené části, tedy pozemky, a vlastnické

právo k nim jsou předmětem této části práce, poskytující náhled na podstatu pozemkového

vlastnictví, nezbytný pro řešení dalších otázek.3

1.1. Pozemek

Pozemek jakožto vymezená část zemského povrchu stojí v samém jádru předmětu této

práce. Jak v běžném chápání reality a objektů v ní, tak i ve smyslu práva, je především věcí

(res), k níž se mohou vázat práva a povinnosti. Mezi předměty práv a povinností, tedy mezi

sekundárními objekty právních vztahů, má zvláštní postavení a řadu specifik. Jejich analýza je

předmětem této kapitoly.

1.1.1. Pozemek jako věc v právním smyslu

Občanský zákoník vymezuje věc v právním smyslu (res iuris) ve svém § 489 tak, že

věcí v právním smyslu je vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí. Mění tak dosavadní

přístup, podle kterého nebyla definice věci v občanském zákoníku 1964 obsažena pod vlivem

argumentu, že věc je přírodní fakt a právu jej nepřísluší definovat.4 Občanský zákoník

nominální definici věci v juristickém slova smyslu poskytuje, přičemž tato není definicí věcí

v reálném světě, nýbrž slouží výhradně potřebám práva. Vymezení věci v právním smyslu

odpovídající tzv. širokému pojetí věci řadí mezi věci v právním smyslu věci hmotné i

nehmotné (např. předměty z kategorií průmyslového a jiného duševního vlastnictví,

zaknihovaných cenných papírů, investičních nástrojů atd.) a slouží tak lépe praktické potřebě i

hledisku zdejšího ústavního pořádku. Toto pojetí věci v právním smyslu a způsobilého

předmětu vlastnictví vyhovuje čl. 11 odst. 1 Listiny, pojetí mezinárodních smluv na ochranu

3 V této práci jsou pojmy „vlastnictví“ a „vlastnické právo“ užívány promiscue jako pojmy totožného

významu.
4 KRATOCHVÍL, Z. a kol., Nové občanské právo. I. vydání. Praha: Orbis, 1965, s. 186
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duševního vlastnictví a řadě nadnárodních úprav.5 Protože podle zmíněného ustanovení

Listiny platí, že každý má právo vlastnit majetek, je zavedení pojmu věci v širším smyslu

sjednocujícím elementem. Širokým pojetím pojmu věci jsou pod objekty vlastnického práva

zařazeny jak věci hmotné, tak i nehmotné, a i jim je tak poskytnuta ochrana vlastnického

práva.

Pozemek je jako část zemského povrchu objektem vnímatelným smysly, který někde

začíná a někde končí, a je tudíž oddělen od jiných objektů, což jej činí samostatným

předmětem. Jeho začátek a konec však nelze vnímat jen plošně, z pohledu na zemský povrch,

ale je potřeba ho vnímat jako trojrozměrný objekt, který má své hranice v prostoru. Jako

samostatný předmět, který je pro člověka užitečný, tvoří vnější svět, je jeho částí, kterou lze


[…]


ochranným pásmem poskytnuta vlastníkovi pozemku náhrada.

Nejednotnost veřejnoprávních předpisů upravujících zákonná omezení vlastníků

pozemků je v českém právním řádu nedostatkem. Úprava ochranných pásem trpí absencí

ustanovení o náhradách za omezení, která tento institut vlastníkovi přináší. De lege ferenda

lze doporučit nedostatek odstranit za pomoci inspirace zákonem o vodách v tom směru, aby

tak podstatný parametr omezení vlastnického práva, jakým je právo na náhradu garantované

ústavním zákonem, nebylo dovozováno z judikatury.

Roztříštěnost zákonů pro jednotlivá odvětví znamená i různou míru, v jaké je

uplatňována subsidiarita občanského zákoníku. Sjednocení v oblasti práv a povinností

vlastníků pozemků a provozovatelů technické infrastruktury by de lege ferenda mohlo

vycházet z doplnění právě občanského zákoníku, ve kterém by bylo veřejnoprávní oprávnění

určeno za zvláštní typ práva k cizím nemovitým věcem a vznikla by obecná úprava upravující

jeho vznik, trvání, rozsah, výši náhrady za omezení apod., při respektování specifik těchto

staveb. Speciální úpravy v předpisech pro jednotlivá odvětví by na tuto obecnou úpravu

navazovaly.

Úplným závěrem si autorka dovoluje zhodnotit právní úpravu regulující právní vztahy

k pozemkům jako funkční, poskytující jak ochranu vlastníkovi pozemku, tak i nástroje k užití

pozemku jiného, umožňující využití tohoto omezeného zdroje, a to se souhlasem vlastníka

nebo nedobrovolně.
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Vlastnické právo k pozemku a jeho omezení podzemní stavbou jiného

vlastníka

Abstrakt

Práce se zabývá vlastnickým právem k pozemku a jeho možnými omezeními, která

mají příčinu v existenci a provozu podzemní stavby jiného subjektu pod jeho povrchem.

V práci je kladen důraz na vymezení pozemku jako trojrozměrného tělesa, přičemž pozornost

je zaměřena na prostor pod zemským povrchem, který je optimálním místem pro umístění

staveb zajišťujících činnosti, které s ohledem na technické, ekonomické či environmentální

důvody není vhodné umístit a provozovat na povrchu. S cílem určit rozsah vlastnického práva

k pozemku v jeho podpovrchové části je vymezen pozemek jako věc v právním smyslu a

předmět pozemkového vlastnictví a je zkoumána možnost určit horizontální hranici pozemku

na vertikální ose ve směru pod zemský povrch. Práce shrnuje současné teoretické pojetí

vlastnického práva, ústavní záruky, obsah a vnitřní limity. Poukazuje rovněž na omezení

vlastníka pozemku institutem účelové kategorizace půdy, jehož cílem je dosáhnout

optimálního využití půdy jakožto klíčové složky životního prostředí.

V práci je dále definována podzemní stavba a jsou analyzována kritéria rozhodující

pro určení podzemní stavby jako samostatné věci, kterými jsou samostatnost účelového určení

této stavby, dočasnost podzemní stavby anebo její charakter jako stavby liniové. Je řešena

otázka, z jakých zdrojů je možné se o přítomnosti podzemní stavby v pozemku dozvědět.

Práce mapuje možná omezení vlastnického práva k pozemku, která mají příčinu

v existenci a provozu podzemní stavby pod jeho povrchem. Věnuje se nejzásadnějším

aspektům jednotlivých způsobů, jakými je vlastník v důsledku existence či provozu podzemní

stavby omezován. Omezení vlastnického práva k pozemku je v práci kategorizováno na

omezení výkonem vlastnického práva k podzemní stavbě; výkonem dalších práv vlastníka

podzemní stavby s věcněprávními a obligačními účinky; z důvodu ochrany veřejného zájmu;

užitím pozemku z důležitého důvodu; a zvláštní pozornost je věnována imisím hluku a

vibrací, jichž jsou zejména velké podzemní stavby zdrojem.

Klíčová slova: pozemek; podzemní stavba; omezení vlastnického práva
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Ownership of Land and Its Limitations by Underground Construction of

Another Owner

Abstract

The thesis deals with the ownership of the land and its potential limitations, which

have caused in the existence and operation of another entity's underground structure beneath

its surface. The focus of the thesis is on defining the property as a three-dimensional body,

focusing attention on the space beneath the Earth's surface, which is the optimum place to

house structures providing activities that, due to technical, economic or environmental

reasons, are not suitable to be placed and operated on the surface. In order to determine the

scope of ownership of the subsurface land, the land is defined as a matter in legal terms and

an object of land ownership and the possibility of determining the horizontal boundary of the

land on a vertical axis in the direction below the Earth's surface is examined. The thesis

encapsulates the current theoretical concepts of property law, constitutional guarantees,

content, and internal limits. It also points out the limitations of the landowner by the Institute

of Purpose Land Categorization, which aims to achieve optimal land use as a key component

of the environment.

Subterranean construction is further defined in the thesis and the criteria crucial for

determining an underground structure as separate things are the autonomy of the purpose

determination of that structure, the temporary nature of the underground structure or its

character as linear construction. The question of which sources is it possible to learn about the

presence of underground construction on the property is addressed.

The thesis maps out the possible limitations of ownership of the land, which have

caused in the existence and operation of the underground structure beneath its surface. It is

dedicated to the most fundamental aspects of the various ways in which the owner is

restricted as a result of the existence or operation of underground construction. The restriction

of the property title to the land is categorized in the thesis as a restriction on the exercise of

ownership of the underground building; the exercise of other rights of the owner of the

underground building with substantive and obligatory effects; for the protection of the public

interest; the use of the land for an important reason; and particular attention is paid to noise

pollution and vibration, in particular of which the large underground structures are a source.

Key words: land; underground construction; limitations of ownership