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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma práce považuji za vysoce aktuální, a to z mnoha důvodů. Specifické pojetí
podzemních staveb v občanském zákoníku přináší celou řadu nevyjasněných otázek,
které v řadě případů dosud nejsou jednoznačně řešeny, často na ně neexistuje dostatečná
odpověď ani v soudní judikatuře. Zároveň se stoupajícím významem podzemních staveb,
zejména těch se samostatným účelovým určením, resp. těch, které mají charakter liniové
infrastruktury, přibývá řada nových otázek týkajících se zejména právního statusu
podzemních staveb a zásahů těchto podzemních staveb do vlastnického práva vlastníka
pozemku, pod kterým se nacházejí, na které musí teorie i praxe hledat odpovědi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Téma považuji za náročné. Jedná se o téma vyžadující znalost, jak soukromého práva, tak
širšího okruhu právních předpisů práva veřejného (namátkou katastrální zákon,
stavebního zákon, energetický zákon, zákon o elektronických komunikacích, zákon o
ochraně veřejného zdraví apod.). Zároveň se jedná o téma, které není uceleně zpracováno
právní teorií a ani soudní judikatura neposkytuje zpracování tématu dostatečnou oporu.
Osobně tak považuji již jen ucelené zpracován zvoleného tématu za velmi přínosné a
náročné.
V práci použité metody, konkrétně metodu deskriptivní, analytickou a komparativní,
hodnotím jako vhodně zvolené pro zpracování tématu.
Při výkladu právních norem je používána zejména metoda teleologická, systematickou a
gramatická.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna vedle nečíslovaného úvodu a závěru, do 3 dále členěných kapitol (jsou
použity tři úrovně členění). Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a vytvářejí
vzájemně propojený celek, ve kterém je téma práce zpracováno v zásadě komplexně.
Práci dále doplňuje seznam zkratek, seznam pramenů a česky a anglicky psaný abstrakt
s uvedením klíčových slov.
Po úvodu se práce nejprve věnuje stěžejním obecným otázkám vlastnického práva
k pozemku (ústavním základům vlastnického práva a jeho vymezení, vymezení pozemku,
specifikům pozemku a specifikům vlastnického práva k němu), v další kapitole jsou
vymezeny podzemní stavby, a to nejprve podzemní stavby jako samostatná věc a následně
podzemní stavby jako součást pozemku. V poslední nejrozsáhlejší kapitole je zkoumán

rozsah vlastnického práva k pozemku a jeho omezení podzemní stavbou. Členění práce
tak sleduje logiku od obecného ke zvláštnímu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím
způsobem zpracován
V úvodu vytyčený záměr autorky zkoumat „rozsah vlastnického práva k pozemku v jeho
podpovrchové části s úmyslem určit – vymezit tento rozsah“ současně dílčím cílem práce
„vymezit pozemek jakožto předmětu pozemkového vlastnictví se zaměřením na možnost
určení hranice pozemku na vertikální linii směrem dolů pod zemský povrch“ byl napříč
celou prací sledován a bezesporu naplněn. Způsob zpracování tohoto v práci vytyčeného
záměru hodnotím jako plně odpovídající požadavkům kladeným na rigorózní práci.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila v úvodu práce vytyčené cíle, jak je
konstatováno v bodu 4 vyjádření. Cíle práce byly
sledovány napříč celou práci, o jejich naplnění svědčí
především přehledný a zdařilý závěr práce. Závěry
tam uvedené mohou posloužit vhodně i jako podklad
pro diskuzi při ústní obhajobě.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce byla, pokud je mi jako vedoucí práce známo,
vypracována samostatně. Rigorozantka se mnou
práci průběžně konzultovala.
Prameny jsou řádně citovány, přímé citace jsou
označeny uvozovkami. Práce byla podrobena testu
proti plagiátorství a byla v něm shledána jako
původní (v SIS je dostupný protokol kontroly -
turnitin). Množství a výběr použitých pramenů je
odpovídající.

Logická stavba práce Zvolenou systematiku práce považuji, jak bylo výše
uvedeno, za logickou. Jednotlivé kapitoly na sebe
vzájemně navazují a propojují práci v logický celek.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce s prameny je na odpovídající úrovní, jak po
stránce výběru a množství pramenů, tak z hlediska
citace.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu
plně odpovídající a oceňuji jí. Práce upozorňuje na
řadu problémů. Autorka pojmenovává problémy
právní úpravy a hledá na ně odpovědi. Obvykle
autorka uvádí k problému názory odborné literatury
(často vzájemně odlišné) a zároveň zaujímá vlastní
stanoviska nebo se s uvedením vlastní argumentace
přiklání k jednomu z citovaných názorů odborné
literatury. V závěru jsou přehledně shrnuty a
pojmenovány stěžejné problémové otázky s
uvedením vlastních stanovisek autorky, místy i
s návrhy řešení de lege ferenda. Rigorozantka v práci
prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce včetně
schopnosti kritické analýzy.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám připomínky, práce je
standardně a přehledně graficky zpracována.

Jazyková a stylistická úroveň K jazykové stránce textu nemám připomínky, je na
standardní úrovni.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě. V rámci obhajoby doporučuji, aby se rigorozantka věnovala
tématu omezení vlastnického práva k pozemku podzemní stavbou jiného vlastníka,
konkrétně problematice omezení nadměrným hlukem a vibracemi. Vyjádřete se, prosím,
jak k soukromoprávním, tak veřejnoprávním aspektům těchto imisí a k možnostem jejich
řešení.

V Praze dne 24. listopadu 2020

_________________________
JUDr. Martina Franková, Ph.D.